
7. Likviditní vybavení bankovního 
sektoru
1MT404 Finanční stabilita



Dimenze bankovní likvidity

• Stavový pohled

• Tokový pohled

• Endogenní riziko likvidity

• Exogenní riziko likvidity

 Tržní likvidita

 Likvidita financování

 Likvidita centrální banky

 Splatnostní profil



Ekonomické pojetí likvidity bank

• Model vztahu mezi solventností a likviditou 
banky (Eisenbach, Keister, McAndrews a 
Yorulmazer, 2014)

• Stanovení výnosnosti rizikových aktiv banky, 
která zajistí splnění podmínky solventnosti při 
různých scénářích likviditních podmínek (odliv 
likvidity, velikost pákového efektu, časová 
struktura financování)

• Normalizovaná bilance m + y = s + l + e = 1
• Minimální výnosnost nelikvidních aktiv při 

podmíněné solventnosti a solventnosti banky
• Zachování mezičasové konzistentnosti stavově-

tokových veličin banky v dlouhém období 
propojením toků likvidity s podstupovaným 
kreditním a tržním rizikem a čistou hodnotou 
aktiv. zdroj: autor



Klíčové poměry v likviditě a financování (bankovní 

systém ČR)

4



Klíčové problémy likviditního vybavení bank

• Objem dostupných likvidních aktiv

• Rozsah refinančního rizika

• Cena a stabilita zdrojů financování

• Čistý odliv likvidity v rámci externího systémového šoku

• Propojení tržního a kreditního rizika a rizika likvidity



Financování bank

• primární vklady – rezidentů a nerezidentů, stabilita 
financování, nízké úrokové náklady, efekt bezpečného 
přístavu, míra úspor

• facility centrální banky – endogenita vs. exogenita nabídky 
likvidity, krátká splatnost, nízké úrokové náklady hlavních 
facilit vs. zvýšené úrokové sazby z doplňkových facilit

• mezibankovní trh – nezajištěný vs. zajištěný, zamrznutí trhu, 
refinanční riziko, velmi krátká splatnost, omezená možnost 
financovat vysokou poptávku po zdrojích

• dluhopisový trh – nižší flexibilita, relativně vysoká cena 
financování, získání dlouhodobých zdrojů, možnost 
sekuritizace úvěrů

• sekundární trh úvěrů – možnost vyvedení úvěrů mimo 
bilanci banky

6



Zdroje financování bank (australské banky)



Podmínky financování bank v Eurozóně v rámci dluhové krize
(ECB Bank lending survey)

8

zdroj: ECB



Změna ve zdrojích financování bank v Eurozóně

9



Vážené náklady financování bank v Eurozóně (nalevo) a 
financování bank pomocí facilit ECB

10



Regulatorní požadavky na likviditu banky v rámci aplikace LCR

• Parametricky definovaný 
požadavek na likviditu banky 
(LCR)

• Poměr regulatorně definovaných 
vysoce likvidních aktiv (HQLA) k 
regulatorně definovanému 
čistému odlivu likvidity v 
horizontu 30 dní

• Aplikace haircut, run-off rate a 
inflow rate a omezujících 
podmínek užití aktiv a zdrojů 
čistého přílivu likvidity

zdroj: autor



Definice vysoce likvidních aktiv

zdroj: autor



Definice run-off rate

zdroj: autor



Definice inflow rate

zdroj: autor



Omezující podmínky LCR

zdroj: autor



Problémy regulatorního pojetí likviditní situace banky

• Regulatorně a nikoli ekonomicky prognózované čisté toky 
likvidity a likvidní aktiva

• Omezená vazba na kreditní a tržní riziko banky - v podobě 
okamžité realizace likvidity z rizikových aktiv banky – není 
uvažován budoucí pokles objemu (nucený odprodej) 
likvidních aktiv, pokles přílivu likvidity při zhoršení úvěrového 
portfolia a růst odlivu likvidity při ztíženém refinancování 
dlouhodobých zdrojů

• Pojetí LCR umožňuje hodnotit banku v určitém okamžiku jako 
likvidní i za situace její faktické nesolventnosti a budoucí 
nelikvidity

• Pro naplnění LCR bude banka nucena přizpůsobovat portfolio 
regulatorně definovaných likvidních aktiv – iniciace šoků v 
nabídce a poptávce na peněžním trhu při dynamické 
optimalizaci držené likvidity



Problémy regulatorního pojetí likviditní situace banky

• Regulatorně definované LCR podhodnocuje likviditní situaci banky, čímž ji tlačí k držbě nadměrné 
likvidity v rámci očekávaného rozsahu likviditního šoku 
– aplikace omezení v rámci LCR
– podhodnocení přílivu likvidity - možnost započítat pouze příliv likvidity z 

neklasifikovaných úvěrů, nutnost kalkulovat s růstem úvěrového portfolia 
odpovídajícímu významné části získané likvidity ze splatných úvěrů, do přílivu likvidity 
nelze započítat sjednané úvěrové facility (ani facility centrální banky), pro zamezení 
přesunu likviditního šoku se počítá s vysokým stupněm reinvestice pozic banky na repo
trhu)

– nadhodnocení odlivu likvidity - regulace nebere do úvahy nestacionární charakter 
depozit v bankovní soustavě, regulátor může aplikovat relativně vysoký stupeň odlivu 
pojištěných i nepojištěných depozit, penalizovat financování banky na nezajištěném trhu 
a nadhodnotit odliv zdrojů zajištěných aktivy horšími než třída 1

– podhodnocení objemu likvidních aktiv vůči jejich ekonomické hodnotě - aplikace 
vysokého haircut, který silně podhodnocuje reálný objem aktiv banky, jejichž trh 
nedosahuje likvidity nejlikvidnějších aktiv (hotovost, rezervy u centrální banky, státní 
cenné papíry)

– LCR nutí banku z ekonomického hlediska k suboptimální realokaci portfolia aktiv a změně 
struktury financování ve smyslu trhu, typu instrumentu, termínové struktury a kreditního rizika 
(zajištění).



banka v rámci likviditního šoku
• ekonomické chování banky – mezní míra technické substituce dána relativními 

cenami (úrokovými sazbami) zdrojů a likvidních aktiv, velikostí likviditního šoku a 
náklady prodeje likvidních aktiv

• regulatorně akceptovatelné chování banky – mezní míra technické substituce 
dána splacením závazku splatného do 30 dní, posílením regulatorně 
akceptovaných likviditních aktiv pomocí zdrojů se splatností delší než 30 dní, či 
zdrojů s menším run-off rate s minimální vazbou na aktuální výši transakčních 
nákladů likvidních aktiv a objem odlivu likvidity

zdroj: autor



ekonomické pojetí financování bank

• model poptávky po úvěru na bázi 
obnovy kapitálové zásoby a čistých 
investic (Gertler a Kiyotaki, 2010) 

• model nabídky úvěru na bázi 
finančního akcelerátoru (Bernanke, 
Gertler a Gilchrist, 1996) a aplikace 
externí finanční prémie 

• alokace zdrojů banky do přírůstku 
portfolia úvěrů při aplikaci zápůjční 
úrokové marže a hodnocení 
kreditního rizika

• vazba na regulatorní požadavky na 
kapitál a stabilní (dlouhodobé) 
zdroje financování

zdroj: autor



regulatorní požadavky na stabilní zdroje financování banky v 
rámci NSFR

• Parametricky definovaný 
požadavek na stabilní zdroje 
financování banky 

• Poměr dostupných zdrojů 
stabilního financování (ASF) a 
požadovaných zdrojů stabilního 
financování (RSF) v horizontu 
jednoho roku

• Aplikace ASF faktoru a RSF faktoru 
a omezujících podmínek užití 
dostupných zdrojů financování a 
potřebných zdrojů financování

zdroj: autor



ASF faktor

zdroj: autor



RSF faktor

zdroj: autor



zdroj: autor



Problémy regulatorního pojetí stabilního financování banky

• Nabídka úvěru váže příslušné regulatorně vymezené zdroje financování -
banky jsou nuceny alokovat do portfolia úvěrů dlouhodobější a v důsledku 
pak dražší zdroje financování

• Omezení ochoty bank poskytovat dlouhodobé úvěry
• Vyšší náklady na zdroje spolu s předpokládanými nižšími výnosy z 

poskytovaných úvěrů s kratší dobou splatnosti ve výsledku buď negativně 
ovlivní úrokovou marži, nebo zvýší úrokové náklady z úvěrů pro firmy a 
domácnosti

• Snaha bank uniknout z regulace sekuritizací aktiv a/nebo odprodejem 
úvěrového portfolia mimo bankovní sektor

• Možnost rozvoje stínového bankovnictví



základní typologie konceptu likvidity

Globální likvidita

Tržní likvidita Likvidita aktiva

Likvidita firmy



jak lze získat likviditu?

Bilance firmy

Výkaz zisků/ztrát Výkaz cash flow



zdroj: autor



výkaz zisků a ztrát

zdroj: http://i.investopedia.com/inv/tutorials/site/FinancialStatement2.gif



výkaz cash flow – přímá metoda

• Provozní cash flow

• Cash flow z investic

• Cash flow z financování

zdroj: autor



Financování deficitu likvidity (nalevo)
Investování přebytku likvidity (napravo)

zdroj: autor



Metody navýšení likvidity

zdroj: autor



cash management – koncentrace likvidity

Subjects

• average cash balances

• currency denomination

• cash flow timing

• cash balances location

• transaction costs

• cash balances 
costs/revenues

• interest rate and FX risk

Purposes

• reduce average cash balances

• optimize currency structure

• optimize planning of cash flow

• centralize cash management

• reduce transaction costs

• min. costs of borrowing/max. returns 
from investments

• lower interest rate and FX risk



Decentralizovaný (nalevo), nebo centralizovaný 
(napravo) přístup ke cash managementu?

zdroj: autor



VYUŽITÍ TZV. REINVOICING CENTER

zdroj: autor



Cash management v reálné praxi

zdroj: autor



strategické oblasti vedoucí ke zlepšení cash managementu

zdroj: autor



cash Management v nadnárodní firmě
Centralizace likvidity

Receipts 

(in million 

GBP)

Spending (in million GBP)

U.K. U.S.
Czech 

Republic
Australia External

Total 

Internal

Total 

Receipts

U.K. - 2,5 3 5 3 10,5 13,5

U.S. 10 - 2 12 15 24 39

Czech 

Republic
5 4 - 1 3 10 13

Australia 14 3 4 - 7 21 28

External 8 12 6 25 - - 51

Total 

Internal
29 9,5 9 18 - 65,5 -

Total 

Spending
37 21,5 15 43 28 - 144,5

zdroj: autor



Multinational Cash Management
Centralized Netting Vehicle

23,5                  17,5

2                       15

U.K.
U.S.

Czech 

Republic
Australia

Netting

Vehicle

zdroj: autor



Klíčové charakteristiky devizových swapů

Splatnost: ultrakrátké swapy
1M, 2M, 3M, 6M, 9M, 12M
nestandardní splatnosti

Cena: bid/ask forwardové (swapové) body
Měnové páry: jako v případě forwardového kontraktu
Částka: minimum definované market makerem
Účel obchodování: řízení likvidity nadnárodních (exportních/importních) 

firem
hedging devizové expozice z klientských forwardových 

kontraktů

39



Outright forwardy vs. FX swapy

Forwardový kontrakt
termínová splatnost USD FRASK

CZK

FX swapy
termínová splatnost USD      SRMID+(-) fwd. bodyASK

CZK

USD

spotová splatnost CZK SRMID

40

Banka Klient

Banka 1 Banka 2

zdroj: autor



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


